
 

 

Ordinanza n.       94 del 14/09/2007 Pag. 1 

 
ORDINANZA N.       94 

 

 
Classificazione   N /02    2007/     4 

Centro di Costo AP 

 

 Arezzo,  14/09/2007 

 

 

 

OGGETTO: STRADA COMUNALE DELLA CATONA (EX STRADA 
PROVINCIALE DELLA CATONA) E VIALE FILIPPO TURATI - 
VIALE FERRUCCIO AMENDOLA E VIALE DON MINZONI. 
INNALZAMENTO DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DA 
KM/H.50 A KM/H.70.   

 
     

     IL SINDACO

  
  CONSIDERATO che si rende necessario rivedere alcuni limiti di velocità 
di 50 Km/h in alcune strade comunali; 

RITENUTO che, tratti di  strada urbana  distinti in Viale F. Turati, Viale F. 
Amendola e Viale Don Minzoni possono  essere definiti  per le caratteristiche 
costruttive, tecniche e funzionali come “ strade urbane  di scorrimento “ (strade a 
due corsie indipendenti  per senso di marcia); 

CONSIDERATO altresì che la strada, ex strada provinciale n° 44 della 
Catona dal Km. 0+990 al Km. 7+300 è stata classificata di tipo C (strada 
extraurbana secondaria) con Delibera della G.Prov. n° 406 del 24.05.2004 ed 
attualmente in consegna all’Amministrazione Comunale con Verbale del  1 
Giugno 2004, presenta nella sua interezza limiti di 50 Km/h tali da confondersi 
con quelli previsti per la delimitazione dei centri abitati; 

RITENUTO di dover differenziale i limiti suddetti; 
VISTO il parere verbale espresso favorevolmente in sede di  sopralluogo 

in data  12.09.2007 dal presidente della Circoscrizione Giovi; 
VISTO l’Art. 3 del D.L. n° 285/92 (Nuovo Codice della Strada) che 

definisce la strada extraurbana secondaria come strada ad un'unica carreggiata 
con almeno una corsia per senso di marcia e banchine anche non praticabili; 

VISTO l’Art. 140 del D.P.R. n° 495/92 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada) che definisce i moduli di corsia tra 
valori compresi da un minimo di ml. 2,75 e ml. 3,75 e che la strada ex 
provinciale della Catona presenta in alcuni tratti una larghezza minima di  ml. 
5,55 ed altri di ml. 6,00; 

VISTO l’Art. 142 comma 1 del D.L. n° 285/92 (Nuovo Codice della 
Strada) che stabilisce nei centri abitati la possibilità di elevare il limite di 50 Km/h 
fino ad un massimo di 70 Km/h nelle strade urbane di scorrimento, F.Turati  – 
Viale F.Amendola e Viale Don Minzoni; 



 

 

Ordinanza n.       94 del 14/09/2007 Pag. 2 

VISTO l’Art. 5 comma 3 e gli Artt. 6 e 7 del D.L.n° 285/92 ( Nuovo Codice 
della Strada); 
 

                                            ORDINA 
 
Che dal giorno 15 Settembre 2007 e comunque fino alla apposizione della  
relativa segnaletica stradale, nella ex strada Provinciale n° 44 della Catona – ora 
Strada Comunale della Catona , il limite di velocità è elevato da 50 Km/h a 70 
Km/h: nei seguenti tratti: 
  

1. dall’intersezione con la comunale di San Polo fino alla Loc. Cà di Cio 
prospiciente il civico 301 nei due sensi di marcia; 

2. Dal civico 138 (dopo intersezione di Cà di Cio – Antria) fino alla nuova 
delimitazione del centro abitato di Tregozzano all’altezza del civico n° 83 
nei due sensi di marcia; 

3. Dal cartello di delimitazione “Centro abitato/Tregozzano-fine” fino al 
cartello di Centro abitato “Chiassa Superiore” e dal cartello di “Chiassa 
Superiore-fine” fino al nuovo cartello di delimitazione del centro abitato di 
Tregozzano, il limite di velocità è elevato da 50 Km/h a 70 Km/h.  

 
Nella strada urbana di scorrimento a quattro corsie  distinta in  Viale F.Turati – 
Viale Amendola  e  Viale Don Minzoni l’attuale limite di velocità di 50 Km/h è 
elevato a 70 Km/h nei due sensi di marcia.  
 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione dei 
prescritti cartelli stradali (Decreto Legge n° 117 del 3.08.2007 Art. 3)  

 
DISPONE 

          
  -  che copia della presente Ordinanza venga infissa all’Albo del Comune di Arezzo 
 -   che ne si data massima diffusione, a mezzo stampa ed emittenti radio televisive  locali; 
 -   di incaricare il Comando della Polizia Municipale del rispetto della presente ordinanza; 
 -   di incaricare l’Ufficio traffico alla collocazione della relativa segnaletica stradale; 
 -   la trasmissione del presente atto a: 

 
 
Prefetto di Arezzo 
Questore di Arezzo 
Presidente della Provincia; 
Polizia di Stato; 
Arma dei Carabinieri; 
Guardia di Finanza; 
Polizia Municipale; 
Polizia Penitenziaria, 
Corpo Forestale dello Stato, 
Tribunale di Arezzo 
Vigili del Fuoco, 
Società di Servizi Pubblici ( Nuove Acque – AISA – Fraternita dei Laici – COINGAS – Etruria 
Mobilità) 
Azienda ASL 8 – AFM; 
ARPAT Dipartimento di Arezzo; 

 



 

 

Ordinanza n.       94 del 14/09/2007 Pag. 3 

 
 
           Visto per la legittimità dell’atto                 
        Il Direttore della Polizia Municipale    
        Dr. Enzo Gori 

 
 
 
 
                                                                                IL SINDACO 
            Avv. Giuseppe Fanfani 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente atto sono ammessi: 

- istanza al Difensore Civico comunale, tale istanza non sospende i termini per il ricorso giurisdizionale o 

amministrativo; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 gg. dalla sua notifica oppure è ammesso ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 gg. sempre dalla sua notifica 

 

L’interessato può prendere visioni ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 

08.30 alle ore 13.00 e nei pomeriggi di martedì e giovedì dalle ore 15.15 alle 17.45.presso l’Ufficio Concessioni 

Geom. F. Giulianelli   

 
 
 
 
  
 
 
e.b. 

 
 

 
 
 

 


